
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 января  2024 года № 5-пп

О внесении изменений в Положение о порядке государственной 
регистрации нормативных правовых актов исполнительных органов 

государственной власти Иркутской области

В соответствии с Законом Иркутской области от 24 ноября 2023 года 
№ 144-03 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке государственной регистрации 
нормативных правовых актов исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 2 ноября 2022 года № 841-пп, следующие изменения:

в пункте 1 после слов «нормативных правовых актов» дополнить словами 
«министерств и иных»;

пункт 2 дополнить словами «, за исключением приказов, изданных по 
вопросам индивидуального правового регулирования, если это предусмотрено 
федеральным законодательством, Уставом Иркутской области и законами 
Иркутской области.»;

в пункте 15 после слова «Институт» дополнить словами «осуществляет 
юридическую обработку на предмет определения нормативности приказа,»; 

пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. По результатам юридической обработки на предмет определения 

нормативности приказа и проверки, указанных в пункте 15 настоящего 
Положения, приказу присваивается регистрационный номер в соответствии с 
главой 3 настоящего Положения либо он возвращается без государственной 
регистрации.»;

дополнить пунктом 171 следующего содержания
«171. В случае, если приказ издан по вопросам индивидуального правового 

регулирования, он возвращается без государственной регистрации, о чем 
Институт уведомляет посредством системы электронного документооборота 
«ДЕЛО» в течение двух рабочих дней со дня поступления документов в 
Институт исполнительный орган, направивший приказ на государственную 
регистрацию (в отношении приказов аппарата Губернатора Иркутской области и



2

Правительства Иркутской области -  самостоятельное структурное 
подразделение аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области, направившее приказ на государственную регистрацию).».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

